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1. Úvod

1.1 Cíle práce

- Popis teorie napájecích zdrojů

- Návrh a konstrukce zpětnovazebně regulovaného napájecího zdroje intenzivního

světla s LED

1.2 Motivace

Důvod, proč jsem si vybral toto téma, je můj zájem o elektroniku a fyziku.

Princip činnosti biotechnologického zařízení sloužícího k léčbě novorozenecké žlou-

tenky, zvaného fototerapie, spočívá v produkci světla o vlnové délce 430 nm až 500

nm, optimálně 460 nm, neboť absorpční vlnová délka, která rozkládá krevní barvivo

bilirubin [1] je právě 460 nm (modrá barva). Rozklad probíhá tak, že molekula bili-

rubinu pojme foton, který je excitován ze světelného zdroje, a tím dojde ke změně

její vnitřní struktury. Bilirubin, který putuje krevním řečištěm novorozence, je tak

rozkládán na látky, které se snadno rozpouštějí v kapalině a vylučují močí. Co se

týče mé balářské práce, tak byla kompletně napsaná v LaTEXu [2] a schémata jsem

kreslil v návrhářském software EAGLE R© [3].

2. Elektronické napájecí zdroje

Teorie napájecích zdrojů se opírá o dva základní, avšak rozdílné principy. Mezi první

typ napájecích zdrojů řadíme zdroje lineární, které vynikají značnou jednoduchostí

samotné konstrukce, ale malou účinností. Další, v současné době v moderních elek-

tronických konstrukcích nejrozšířenější, jsou spínané napájecí zdroje, jejichž cena je

sice vyšší než u lineárních zdrojů, ale účinností je několikanásobně překonávají [4].

Problém spínaných elektronických zdrojů je u tranzistorů, které spínají na vysokých
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frekvencích a tím dochází ke generování rušivého šumu; tento šum je nežádoucí v

NF (nízkofrekvenční technika), kde způsobuje nepříjemné bručení až pískot a dále u

VF (vysokofrekvenční technika), kde může ovlivňovat modulaci vlastního nosného

kmitočtu. Dalším rizikovým faktorem jsou elektrolytické kondenzátory, které, vlivem

spínání vysokých frekvencí, často kolabují a je nutná jejich výměna za nový kus.

2.1 Lineární napájecí zdroj

Lineární napájecí zdroj je charakterizován sestavou několika členů. Tuto sestavu

tvoří následující kaskáda prvků: bezpečnostní obvod tvořený vypínačem a tavnou

pojistkou, transformátor, usměrňovač, filtr a stabilizátor výstupního napětí.

Obrázek 1: Blokové schéma lineárního napájecího zdroje

Transformátor

Transformátor [4] patří svým charakterem mezi netočivé elektrické stroje, které dě-

líme na tři konstrukční typy:

- jádrový

- toroidní

- plášťový

V profesionální konstrukční praxi je nejrozšířenější toroidní transformátor. Mezi jeho

přednosti patří menší rozměr při stejných výkonech jako u klasického transformátoru

a menší rozptyl magnetického pole. Při návrhu toroidního transformátoru bereme v

úvahu možnost většího sycení samotné hmoty jádra, které poté vychází rozměrově
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mnohem menší než u transformátoru s jádrem z plechů.

Transformátor jako takový reprezentuje magnetický obvod, který je popsán násle-

dujícím vztahem (1) dle [4]:

Φ = B · S · cos(α) (1)

v obecném tvaru pro libovolnou plochu S má tento vztah tvar (2) dle [4]:

φ =

∫
S

BdS (2)

B - magnetická indukce

S - obsah libovolné plochy

α - úhel, který svírá normálový vektor plochy s normálovým vektorem magnetické

indukce.

Proudy, které procházejí skrze jednotlivá vinutí, dělí celkový tok Φ na činnou složku

ΦH a rozptylovou složku Φdelta. Činná složka je aktivní přes primární a sekundární

vinutí a je zodpovědná za samotnou transformaci elektrické energie. Rozptylová

složka, na rozdíl od činné, je ovlivněna pouze vinutím, které ji samo nabudilo. Dalším

vztahem který, popisuje magnetický obvod transformátoru, je spražený magnetický

tok (3) dle [4]:

Ψ = N · Φ (3)

N - počet závitů cívky

Pokud zderivujeme první derivaci dle času (3) dostaneme vztah (4) dle [4] pro oka-

mžitou hodnotu napětí na cívce:

ui(t) =
dΨ

dt
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nebo taktéž

ui(t) = N · dΦ

dt
(4)

při úvaze toku Φ jako harmonické veličině měnící se v čase t, platí následující vztah

(5) dle [4]:

Φ(t) = Φm · sin(ω · t+ α) (5)

úpravou vztahu (5) dostaneme vztah pro okamžitou hodnotu napětí, který má tvar

(6) dle [4]:

ui(t) = ω ·N · Φm · cos(ω · t+ α) = ω ·N · Φm · sin(ω · t+ α− π

2
) (6)

Pro efektivní hodnotu napětí Ui platí následující vztah (7) dle [4]:

Ui =
Uim√

2
=
ω ·N · Φm√

2
=

2 · π ·N · Φm · f√
2

=
2 · π ·N ·B · Sj · f√

2
, (7)

kde Sj - nejmenší průřez transformátorového jádra v magnetickém obvodu, který

způsobuje, že magnetická indukce dosahuje nejvyšší možné intenzity a zároveň veli-

kosti, která je silně závislá na výběru vhodného magnetického materiálu a neměla by

být tudíž překročena. Pro samotný výpočet efektivní hodnoty napětí Ui dostáváme

ze vztahu (6) následující vztah (8) dle [4]:

Uj = 4, 44 ·N ·B · Sj · f (8)

Pro převodový poměr transformátoru tím pádem získáváme následující vztah (9) dle

[4]:

k =
U1

U2

=
N1

N2

(9)

Magnetický indukční tok, který prochází v transformátoru přes jedno homogenní

jádro skrze primární a sekundární vinutí, způsobuje následující jevy:

- indukované napětí na sekundárním a primární vinutí má stejný časový průběh

- polarita napětí naindukovaných na jednotlivých vinutích je závislá na smyslu vi-

nutí
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- magnetizace jádra je způsobena magnetickým napětím, jehož celková velikost je

dána součtem vektorových magnetických napětí na primárním a sekundárním vinutí

Mezi podmínky, které musí každý transformátor splnit, patří:

-napětí na primárním vinutí musí být n-násobkem napětí na sekundárním vinutí

-proud tekoucí sekundárním vinutím musí být n-násobkem proudu tekoucím primár-

ním vinutím

Pro správný chod transformátoru je nutné přivést na primární vinutí napětí a proud

v harmonickém, časově ustáleném stavu; tj. proměnné veličiny, které způsobí vznik

časově proměnného magnetického toku [4]. Pokud by tomu tak nebylo, tak derivace

konstantního magnetického toku je rovna nule, což způsobují stejnosměrné veličiny

přivedené na svorky primárního vinutí. Dalším problémem, který musíme při návrhu

brát v potaz jsou ztráty transformátoru, které dělíme na dvě skupiny:

- ztráty na krátko [4] tzv. v mědi, které jsou způsobeny ohmickým odporem vodiče,

jenž je použitý na vinutí primárního či sekundárního vinutí transformátoru. Průchod

elektrického proudu vodičem z mědi nebo hliníku způsobí vznik ztrátového Jouleova

tepla, čímž dochází k tepelnému namáhání samotných vinutí. Samotné ztráty na-

krátko mají proměnlivý charakter a jsou silně závislé na zátěži transformátoru. Pro

stanovení ztrát nakrátko měřením je nutné zkratovat svorky sekundárního vinutí

transformátoru a na svorky primárního vinutí přivést takovou úroveň napětí, která

způsobí, že proud tekoucí primárním vinutím je roven jmenovitému proudu trans-

formátoru. Napětí nakrátko je uváděno v procentech a jedná se o charakteristickou

veličinu u transformátorů. Pro snížení ztrát ve vinutí transformátoru je nutné při-

vést n− větší napětí nakrátko, které způsobí, že proud nakrátko bude menší právě o

činitel −n. Transformátory jako zdroje dělíme dále podle velikosti zkratového napětí

na zdroje tvrdé, kam patří transformátory s malým zkratovým napětím a na zdroje

měkké, kam řadíme transformátory s velkým zkratovým napětím.

- ztráty naprázdno [4] jsou tvořeny dvěma složkami: magnetizačními ztrátami a

ztrátami vířivými proudy. Obě dvě složky se týkají jen a pouze magnetického obvodu
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transformátoru. Tyto ztráty vyjadřují ztrátu energie, která je potřebná k přemag-

netování feromagnetických materiálů během procesu střídavé magnetizace. Vznik

vířivých proudů je popsán na základě Faradayova indukčního zákona, který říká,


[…]


- čtyři výstupní PWM kanály

- dva 8 bitové a jeden 16 bitový čítač/časovač

- komunikační rozhraní pomocí SPI, I2C a UART

Tento mikrokontrolér plně vyhovuje požadavkům mého návrhu jednak obsluhou pe-

riferií, které vyžaduje můj návrh a za druhé, dostupností, již hotových, vlastnoručně

napsaných, interních knihoven, které má k dispozici konstrukční oddělení. Výhody

tohoto MCU jsou oproti MCU typu PIC i ve stálosti výroby, což znamená, že je

zaručena dlouhodobá dostupnost daného MCU. Na rozdíl od MCU typu PIC, kdy

je dostupnost v řádu 10-ti let a poté dochází k ukončení výroby.
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4.2 Integrovaný obvod LT3952

Jak jsem se zmínil výše, tak v mém návrhu jsem použil specializovaný obvod LT3952

[14] od firmy Linear Technology/Analog Devices. Výhodou je, že odpadá starost s

realizací vlastního typu měniče pomocí diskrétních nebo smd součástek. Tím se

rapidně zjednodušuje celkový návrh osvětlovacího zařízení, šetří místo na DPS a

snižuje cenu za fyzickou výrobu DPS. Samotnému použití předcházelo pár výpočtů

pro cívky, dle vztahů, uvedených v datasheetu [14]. Obvod má následující parametry:

- true Color PWM stmívání v poměru 4000 : 1 (stmívání beze změny barvy světla

emitovaného LED technologií)

- výkonný vnitřní tranzistor typu DMOS s maximálním proudem 4 A a maximálním

výstupním napětím 60 V

- velký rozsah vstupního napětí v intervalu 3 V až 42 V

- výstupní napětí v rozsahu 0 V až 60 V s možností měření proudového odběru

- výkonný tranzistor typu PMOS pro řízení PWM a dokonalého odpojení PWM

výstupu

- ochrana vlastního obvodu před zkratem LED

- interní PWM modulace

- konstantní proudová a napěťová regulace

Tento obvod má v základu „step-up“ elektronický měnič, který je navržen pro vy-

soce výkonné aplikace v osvětlovací technice. Jádrem jeho variability je použití

vstupně/výstupní proudové regulace a regulace výstupního napětí. To z něj činí

ideální obvod pro použití ve formě proudového nebo napěťového zdroje. Zapojení

typu LED driver je možné nastavovat pomocí externího snímacího rezistoru, a to v

plném rozsahu napětí na odpovídajícím pinu [14]. Při použití externího PWM sig-

nálu je obvod schopen spínat LED modul ve stavu ON/OFF a regulovat od nulového

napětí až po maximální možnou hodnotu napětí. V mém případě jsem použil kata-

logové zapojení typu „Buck“ , ovšem v úpravě pro maximální možný výstupní proud

o velikosti 4 A. Z toho vyvstala potřeba přepočítat hodnoty některých součástek,

jejichž hodnoty jsem stanovil na základě platných vztahů uvedených výrobcem v
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datasheetu. V prvním bodě návrhu jsem stanovil frekvenci, se kterou bude pracovat

PWM stmívání. Tu jsem vybral z hodnot, které jsou uvedeny v datasheetové tabulce

a odpovídá jí hodnota snímacího rezistoru. Pro mou aplikaci jsem vybral hodnotu

frekvence f = 0,4 MHz a hodnotu rezistoru RT = 243 kΩ. Další fází výpočtů byl

návrh vhodné cívky, která je součástí filtru, který kompenzuje zvlnění proudu při

PWM stmívání/rozsvěcování. V mém případě jsem spočítal hodnoty maximálního

proudu a induktance pro „BUCK“ mód u dvou cívek. Hodnoty jsou následující:

L = 6 µH a Imax = 2 A. Cívky jsem vybral z katalogu s následujícími parametry:

L1,2 = 8,2 µH a ImaxL1
= 2,5 A, ImaxL2

= 6,8 A. Dále bylo nutné spočítat kapa-

citu kondenzátoru, který je taktéž součástí filtru; jeho hodnota mi vyšla: C = 10

µF . Ve výstupním obvodu katalogového zapojení je dále použita Schottkyho dioda,

která odděluje hladinu vstupního napětí od napětí na cívce filtru. Hodnoty ostatních

součástek jsou původní, převzaté z datasheetu.
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5. Závěr

V teoretické části bakalářské práci byla popsána teorie lineárního napájecího zdroje,

jež je nutná pro návrh jednoduchého lineárního napájecího zdroje v amatérských

podmínkách. Dále byla popsána teorie spínaného napájecího zdroje se zaměřením

na jednotlivé typy napěťových měničů. V praktické části byl popsán princip vlast-

ního zapojení. Během stavby prototypu byla provedena základní zkouška vodivosti

pomocí digitálního multimetru a funkce testu vodivosti kvůli eliminaci zkratů pá-

jených SMD součástek. Při podrobení prototypu základnímu funkčnímu testování

- měření výstupního proudu tekoucího umělou zátěží byl změřen proud o velikosti

3,95 A při nastavené střídě 100 % PWM signálu a při nastavené střídě 50 % byl

změřen proud 1,78 A. Během testování byla také měřena teplota zdroje, která činila

65 ◦C pro střídu 50 % a 73 ◦C pro střídu 100 %. Teplota součástek z dlouhodobého

hlediska nepřekročila mezní hodnoty definované v datasheetech součástek; měřením

teploty se potvrdilo, že zařízení při dlouhodobém provozu pracuje zcela bezchybně.

Pro každý výkon probíhalo testování samostatně, a to po dobu 24 hodin. Po celou

dobu měření měl proud tekoucí zátěží konstantní hodnotu ve všech režimech testo-

vání a prototyp pracoval spolehlivě. Další fázi testování s LED modulem jsem již

nemohl ovlivnit a ani zajistit, neboť LED modul nebyl subdodavatelem vyroben a

dodán.
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