Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- | | |
|---|---|
| <input checked="" type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor: **Teodor Komárek**

Název práce: **Konstrukce intenzivního zdroje světla s LED**

Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika

Rok odevzdání: 2019

Jméno a tituly vedoucího: doc., PaedDr. Petr Adámek, Ph.D.

Pracoviště: Ústav fyziky, PŘF JU, ČB

Kontaktní e-mail: adam@pf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Na str. 10 je vynecháno číslování vztahů asi (4) dle [4]. Citace provedeny uvedeno datum pro aktivitu domény dle ISO690/2006. V závěru jsou odpovídajícím způsobem shrnuty důležité dosažené parametry konstruovaného přístroje. Posunutá i méně kvalitní schémata viz. obr. 6 a fotografie obr.16. jsou způsobena použitým programovým prostředkem TEX.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Splňoval systém jako zdroj osvětlení parametry pro požadované účely?
Byla změna použitého procesoru z PIC 18F na ATMEL ATMEGA16 přínosem?

Práci

doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:

České Budějovice, 23. 4. 2019